

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhid., Sibiu, str. măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, str. măcelarilor Nr. 45.
Epistole nefrancate se refuză. Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Instalarea

noului comite suprem.

Sibiu, 25 Maiu n.

Luni s'a ținut adunarea generală extraordinară a comitatului Sibiu, convocată pentru instalarea noului comite suprem Frideric Walbaum.

Adunarea a fost foarte bine cercetată. Românii au luat parte în număr mare. Galeria era îndesuită de public, în număr însemnat a fost reprezentată țărâtimea și tineretul. Erau mulți streini din comitatul Târnava-mare și Brașov.

La orele 10 intră în sală personalul oficialilor comitatensi, în frunte cu vicecomitele, care, după ce numește comisiunea pentru autentificarea protocolului, pune la ordine zilei rescriptul ministerial relativ la renunțarea fostului comite suprem *Gustav Thalmann*.

Protonotariul comitatens *Stefan Stroia* citește rescriptul în limba maghiară, apoi traducerea lui în limba germană și română.

Cetește apoi în limba germană adresa de adio a fostului comite suprem. În cuvinte alese și frumos grupate fostul comite suprem arată, cum cu greu se desparte din postul avut, unde a fost întâmpinat cu încredere și simpatie din partea tuturor factorilor din comitat. Considerațiuni sanitare îl împiedecă de a se despărți pe altă cale. Promite însă, că cât timp va mai trăi, puterile trupesti și sufletești le va pune în serviciul binelui comitatului.

La propunerea comitetului permanent, adunarea generală cu vot unanim ia act cu durere de renunțarea comitelui suprem, îi exprimă recunoștință și mulțumită protocolară, care să i se comunice în scris.

Urmează apoi rescriptul ministerial despre numirea noului comite suprem, care se citește tot

prin protonotariul comitatens *Stefan Stroia*, în limba maghiară, apoi în traducere germană și cea română.

Se alege o comisiune de 8 membri, care să chieime pe noul comite suprem la ședință.

În curând intră în sală noul comite suprem, care e întâmpinat cu simpatii și manifestațiuni de deosebită încredere.

Vicecomitele *Reissenberger* îl salută în scurte cuvinte și îl invită să facă jurământul.

După facerea jurământului, e salutat din nou prin vicecomite și poftit a ocupa locul presidial, spre a conduce ședința. Noul comite suprem ocupă locul presidial și ține cuvântarea de instalare.

La locul prim arată, că nu vine ca strein aici în acest comitat. Aici și-a început activitatea, de aici a trecut în comitatul Târnava-mare, unde mai pe urmă a fost primar al orașului Sighișoara. Cunoaște deci viața administrativă, cunoaște bine și referințele din comitat. Va căuta, ca fiecare să-și facă datorința, și toți se fie în serviciul poporului.

Va executa legile, nu după litera moartă, ci după *spiritul lor*, va respecta autonomia comitelor, va respecta *autonomia confesiunilor*, și va cultiva bunele relațiuni *dintre organele comitatului și dintre confesiuni*. Ușa lui va fi totdeauna deschisă pentru ori și cine, și va năzui, ca fiecăruia să se facă dreptate, fără deosebire de naționalitate sau confesiune. Inșiră condițiunile economice, dela cari atârână fericirea comitatului, între cari scoate la iveală necesitatea de a se perfecționa linia ferată Vinț-Turnu-Roșu, ca să devină linie principală între noi și Marea-neagră. Au fost sgomotos subliniate cu aplause cuvintele, în cari a declarat, că va avea bărbăția să-și spună franc convingerile, și în jos, dară și în sus.

Cuvântarea de instalare a făcut impresiune foarte bună.

A răspuns în cuvinte frumoase din partea reprezentanței întâi domnul *Dr. Wolff*, apoi din partea Românilor *Dr. Lemény*, și din partea Maghiarilor notarul public *G. Zágoni*.

Ne vom procura, dacă se poate, frumoasa vorbire a domnului *Dr. Wolff* și a domnului *Zágoni*, iar azi publicăm vorbirea domnului *Dr. Liviu Lemény*.

Ne mai fiind alte obiecte la ordinea zilei, comitele suprem mulțamește pentru frumoasele cuvinte de simpatie cu cari a fost întâmpinat, și la orele 11 și jum. declară închisă ședința extraordinară a comitatului.

Salutăm și noi cu bucurie ziua festivă de Luni, cu instalarea noului comite suprem, și dorim, ca era conciliantă inaugurată de fostul comite suprem *G. Thalmann* să se continue și sub conducerea celui nou.

Bunăvoință, simț de dreptate, tărie de suflet de a se putea ridica peste unele veleități naționale, — și noul comite suprem pe lângă încrederea și simpatia cu care e primit, își poate asigura iubirea și recunoștința întregii populațiuni din comitat.

Dee Dumnezeu, ca așa să fie!

Iată acum vorbirea dlui *Dr. L. Lemény*:

„Onorată adunare generală!

Ilustre ale comite suprem!

Din însărcinarea clubului român municipal și al partidului național-român dau bucurios expresiune mulțamitei și recunoștinței noastre către Ilustritatea Sa, domnul comite suprem *Gustav Thalmann*, pentru tactul înțelept și nobila bunăvoință cu care în decursul lungului șir de ani, ca înalt reprezentant al unei ocărmuirii puțin binevoitoare poporului nostru, a știut să ne facă cel puțin pe teritoriul acestui comitat situațiunea mai suportabilă. Constatăm, că numai cu părere de rău vedem

depărtarea lui, și îi dorim din inimă încă mulți ani!

Pe noul comite suprem, Ilustrul domn *Friedrich Walbaum*, îl salutăm și-l bineventăm cu toată sinceritatea și-i dorim, ca în noua sa înaltă poziție să aște deplină mulțamire, care atunci va fi adevărată și statornică, când va fi întemeiată pe mulțamirea aceluia, a cărora grije are să o poarte. Exemplul ilustrului său antecesor de sigur are să-i servească de model.

În adunarea municipală, cum e încă azi constituită, pe baza unor legi contrare principiului etern și divin al egalei îndreptățiri, noi Românii formăm o minoritate de puțină însemnătate.

Ne mărește însă această însemnătate faptul, că reprezentăm mai bine de două treimi din populațiunea acestui comitat.

Ne umple de încredere și putere convingerea, că în scurt va trebui să biruiască echilibrul datorințelor egale cu egalitatea de drepturi. Cu atât mai vărtos avem dreptul să pretindem, ca și în acest stadiu de tranziție în care ne aflăm, să se țină cont cu dreptate și cu echitate de valoarea cea mare a elementului românesc, și să i-se satisfacă pe toată linia dreptele sale pretensiuni. Ca înalt dignitar și bărbat de încredere al guvernului, precum și ca aparținător de sânge și de multe și varii legături de stimă și încredere al celui alt popor conlocutor, al poporului săsesc, Ilustritatea Sa va avea deasă ocaziune de a mijloci cu bunăvoință, de a delătura neînțelegeri, de a zădărnici încercări nedrepte și neloiale, emenate din tendința de a abusa de o putere formală măestrită, dar tocmai din cauza aceasta efemeră, — tocmai atunci, când zorile dreptății apar deja pe orizont, iar soarele dreptății în curând are să apară, alungând norii formați de spectre medievale. În această așteptare justă

FOIȘOARĂ.

Ziaristica bisericească la Români

de Onisifor Ghibu.

(Fine.)

În acest al 2-lea număr se zice: „Multe din ziarele bisericești, cari au apărut, erau scrise de oameni cari au crezut că prin injurii sau prin lingușiri vor realiza ceva, și mai toți cari le-au redactat și-au ajuns scopul, adică s'au căpătuțit etc.” Un organ care începea așa de rău, era evident că nu va avea viitor. El și încetează după al treilea număr.

În vara anului 1904 ne vine din Cernăuți o foaie clericală: *Viitorul* care a apărut fără întrerupere până acum și care se ocupă mai ales de mizeriile materiale ale preoților și de organizația acesteia. Din când în când se spun adevăruri crude la adresa unor persoane cu influență și se fac aluzii pe față la purtarea necorăspunzătoare a conducătorilor.

Viitorul a stat sub conducerea profesorului *Dr. V. Găină*, până la moartea acestuia (Septemvrie 1907) și a apărut și interesele românismului față de Ruteni.

Anul 1905 (1 Dec.) ne aduce și el o noutate și anume de acolo de unde mai puțin o așteptam, din una din cele mai expuse părți ale românismului, din partea de Nord a Ardealului. Noua revistă se cheamă *Păstorul sufleteșc*, „pe-

riodic de predici”, care apare în fiecare lună odată în Șimlăul-Silvaniei „cu înalta permisiune a Măritului ordinariat de Gherla”. În el se publică predici lucrate cu multă osteneală și cu multă bunăvoință. Revista cam păcătuiește împotriva limbii românești, pe care redactorii ei n'au putut-o învăța nici în seminarul catolic cu limba latinească din Gherla, nici în cel rutean din Ungvar, și nici în alte seminarii ungurești.

În Aprilie 1906 apare în Bărlad revista „populară religioasă” *Crucea*, care deși unica în Moldova, n'a isbutit să se ridice la vre-un nivel mai demn — și nici să se susție. Ea dispăre încă în acelaș an.

Adaos.

La începutul anului 1907 a început să apară în Sibiu o *Revistă Teologică* în jurul căreia s'au grupat nu numai cei câțiva doctori în teologie din Cernăuți, aflători în slujbă bisericească la Sibiu, ci și mai mulți clerici din întreaga mitropolie, — scriitori și chiar și nescriitori. Deși din anumite părți a fost întâmpinată cu resens (poetul O. Goga), aducându-i-se învinuirea că face știință teologică rece, de care preoțimea noastră n'are nevoie, și nu are în vedere mai mult dezvoltarea acelor facultăți cari fac din preot un adevărat părinte sufleteșc și în cele bisericești și în cele naționale — un „părinte”, iar nu un modern „domn părinte” cu știință și fără inimă și fără credință și fără ideal, — această revistă, prin scurta ei activitate de până aci, și-a justificat până la un loc dreptul ei de existență.

Să mai amintim revista *Catolicul român*, pe care o redactează fiul părintelui *Lucaciu*, *Dr. Epaminonda Lucaciu* în Cleveland (America), precum și pe complementul acesteia, *Apostolul* (ortodox) care a apărut în Jounstown sub îngrijirea părintelui *Trandafir Scorobet* (ambele din 1908). Tot în 1908 a mai apărut în Chișinău-Basarabiei și revista „moldovenească” *Luminătorul*, care are de îndeplinit unul din cele mai frumoase roluri de luminare între Românii asupriți de Ruși.

Sfârșitul anului 1908 aduce o nouă furtună în biserica din România. Vechiul foc care a ars cu vâpă puternice pe timpul „Deșteptării” și al „Redeșteptării” nu se stinsese cu totul; el pălpâia sub spuză și aștepta numai clipa potrivită ca să izbucnească. Atmosfera vieții bisericești era prea încărcată, încât explozia puternică să mai poată fi evitată. Când a sosit plinirea vremii, în două locuri deodată s'au ivit groparii păcatelor fără de sfârșit. *Biserica Română* și *Vestitorul* păreau la început a fi glasul elementelor tinere ale bisericii, — unele chiar pe băncile universității încă, — elemente cari nu mai puteau răsufla în aerul îmbăcsit care nu-ți mai amintea de biserică, ci cereau o purificare desăvârșită, o readucere a bisericii la spiritul creștin. S'au spus în ambele reviste lucruri îngrozitoare, dintre cari unele s'au dovedit adevărate, altele au fost ascunse din nou supt obroc, iar altele vedeau interese personale de ale celor ce porniseră revistele. — Oricare ar fi judecata istoriei asupra acestor reviste, un lucru rămâne incontestabil: ele vor servi ca material istoric pentru ilustrarea celei mai păcătoase

noi Români declarăm, că cu susținerea neperitoarelor noastre drepturi naționale și de aci înainte vom da dovadă cât de mult merităm a fi numiți element de ordine, și că după firea noastră vom fi mulțumitori, dacă ni se face numai dreptate.

După acestea l-a salutat cu cuvinte alese, dorindu-i sănătate și putere, ca să realizeze cele promise.

Convocare.

Alegătorii dietali din cercul electoral al Sebeșului-săsesc sunt convocați la

Adunarea electorală

ce se va ținea Duminică, 29 Mai n. a. c. la 2 ore d. a. în sala hotelului „Leul de aur” cu următoarea

ordine de zi:

1. Deschiderea și constituirea adunării.
2. Vorbirea de program a candidatului de deputat dietal Dr. Liviu Lemény.
3. Vorbire asupra situației din țară.
4. Închiderea adunării.

Sebeșul-săsesc, 20 Mai 1910.

S. Medean, Dr. G. Macelariu, Dr. D. Ștefan, G. Tatur, N. Cărpinișan, Dr. N. Schiau, Dr. N. Lazar.

Sfaturi satești.

În una din ședințele consistorului superior bisericesc din România a fost discutată o chestie foarte însemnată: înființarea de sfaturi satești, pretutindena pe sate, în scopul de a împăca pe săteni acasă, în comună, și a nu-i mai lăsa să meargă pe la judecătorii și să se încurce în procese costisitoare.

Chestia a fost astfel adusă în discuție, că comisiunea petiționară a consistorului superior bisericesc primise o petițiune spre rezolvare, înaintată consistorului din partea învățătorului și preotului din comuna Petrișani, cari se roagă de sprijinul consistorului în întreprinderea lor, aducând la cunoștință înființarea unui sfat sateșc în comuna lor, care judecă și caută să aducă la împăcirea pe sătenii din acea comună, intrați în dușmănie unii cu alții.

Toți Arhieriei, cari erau de față la ședința consistoriului superior bisericesc, au lădat pe cei ce au dat înțepare acestei idei frumoase și au promis, că mergând acasă vor da circulare, în cari vor îndemna pe toți preoții să facă asemenea, să înființeze și ei sfaturi satești în fiecare comună, făcând parte din sfat preotul, învățătorul și oamenii mai bătrâni din comună.

Ministrul de culte și instrucțiune publică, Spiru Haret, care asemenea era de față la ședință, încă a lădat pe preotul și învățătorul din Petrișani, promițând, că și din a sa parte va da circulară către învățătorii din întreaga țară, îndemnându-i, ca pretutindena, împreună cu preoții și cu bătrânii satului să înființeze astfel de sfaturi satești, chemate să pună capăt multor dușmănii și să ferească oamenii de mari cheltuieli.

Încheierea discuției a făcut-o I. P. S. Sa Mitropolitul Primat Atanasie, care a pro-

pus votarea unei adrese de mulțumire preotului și învățătorului din Petrișani, pentru frumoasa și salutară instituție introdusă în satul lor, apoi a rugat pe ceilalți prelați, să facă și ei asemenea va face I. P. S. Sa, să îndrumeze pe protoiereii din eparhie, ca cu ocaziunea ori cărei inspecții ce o vor face la sate, să dea o deosebită atențiune acestei instituții a sfaturilor satești.

Oare la noi nu s'ar putea introduce această salutară instituție a sfaturilor satești?

Din România.

Un ordin de zi al Regelui Carol.

În „Monitorul Oficial” al României a fost publicat următorul ordin de zi al Majestății Sale Regelui Carol, adresat armatei române:

Ostași! Munca fără preget ce toți ați depus întru instruirea armatei, pe baza directivelor ce v'am dat prin ordinul de zi din 10 Mai 1902, a întărit într'un mod vădit armata, pregătindu o bine la înalta sa chemare.

Urmați mai departe pe această cale și veți fi vrednici apărători ai patriei.

În interesul unei unități mai mari și în urma îmbunătățirilor aduse armatei în ultimii ani, prin modificarea legii de organizare, schimbarea materialului de artilerie, modificarea regulamentelor tactice și diferitele sporiri și creațiuni, socotesc de trebuință a da scumpei mele armate noi prescripțiuni pentru propășirea ei.

1. Îsbândă se întemeiază pe credința și voința neștrămutată a fiecărui oștean, de a învinge cu orice preț, pe vitejia fiecărui soldat și pe inițiativa fiecărui conducător, cu o hotărâre neștrămutată în orice împrejurare, pe conlucrarea strânsă a tuturor și a celor trei arme împreună.

Aceste daruri se dobândesc numai prin dezvoltarea îngrijită a fiecărui oștean și prin o educație ostășească desăvârșită.

Nimic nu e mai primejdios pe câmpul de luptă, decât lipsa de credință și de voință în izbândă și teama de răspundere.

2. Infanteria va fi sigură a atinge scopul, dacă va fi obișnuită a străbate mari distanțe în un timp relativ scurt, să tragă cu liniște și siguranță, să se folosească de teren și să înfrunte chiar lupta cu baioneta.

3. Cavaleria va împlini frumoasa ei menire în chip strălucit, dacă va fi desăvârșită în serviciul de cercetare, dacă se va putea mișca repede și se va afla totdeauna acolo, învingând toate obstacolele, unde se va da lovitură decisivă.

4. Artileria va asigura izbândă, dacă va ști trage bine, într'un mod sigur, fără a fi expusă la pierderi mari și a avea încă destule muniții în momentul suprem al luptei.

5. Trupele speciale și serviciile diverse vor da un adevărat sprijin armatei, asigurând toate înlesnirile în mișcarea și întreprinderea ei.

6. Tăria armatei se sprijinește pe iubirea și îngrijirea superiorului pentru soldat, și mai ales pe disciplina, care nu poate fi câșpată nici prin mijloace dure, nici prin îngăduiri peste legi și regulamente, ci numai prin o severitate binevoitoare.

7. Însăreinez pe principele Ferdinand, prea iubitul meu nepot, astăzi nu-

mit inspector general al armatei, a veghea cu oceaia inspecțiunilor sale, ca să se îndeplinească toate ordinele mele de zi și să-mi raporteze asupra aplicării lor.

Dat în București, la 7 Aprilie 1910.

Carol.

Ministrul de război, general de divizie Gr. Crăiniceanu

Alegerile în Sibiu și comitatul Sibiului.

Comitetul central electoral al orașului Sibiu, punând termenul de alegere de deputați la dietă în ambele cercuri electorale ale orașului pe *Mercuri 1 Iunie 1910*, a încredințat cu conducerea alegerii pe următorii domni:

În cercul I. electoral: Președinte: Gustav Theis. Președinte substitut: Moritz Ackner. Notar: Dr. Wilhelm Goritz. Notar substitut: Dr. Heinrich Binder.

În cercul al II-lea electoral: Președinte: Dr. Wilhelm Bruckner jun. Președinte substitut: Albert de Hochmeister. Notar: Dr. Hermann Orendt. Notar substitut: Gustav Conrad.

Localitățile în cari se țin alegerile sunt: pentru cercul I. electoral: sala de ședințe a „Reuniunii meseriașilor” (Gewerbeverein); pentru cercul II. electoral: sala de ședințe a primăriei. Actul de alegere se deschide prin președintele electoral la 8 ore dimineața în ziua și localitatea fixată.

Comitetul central electoral al comitatului Sibiu a pus asemenea pe *Mercuri 1 Iunie n.* termenul de alegere în cercurile electorale din comitat, încredințând cu conducerea alegerii pe următorii domni:

I. În cercul electoral Sebeșul-săsesc: Președinte: Ludwig Binder. Președinte-substitut: Sergiu Medean. Notariu: Dr. Ernst Krauss. Notariu substitut: Ioan Băile.

II. În cercul electoral Cristian: Președinte: Ernst Thullner. Președinte-substitut: Heinrich Graeser. Notariu: Johann Rether. Notariu substitut: Valeriu Popp.

III. În cercul electoral din Cisanădie: Președinte: Dr. Richard Schuller. Președinte-substitut: Georg Billes (Nr. 421). Notariu: Michael Petri. Notariu-substitut: Mihail Jurca.

IV. În cercul electoral Noorich: Președinte: Gustav Heinrich. Președinte-substitut: Karl Brandsch. Notariu: Johann Buchholzer. Notariu-substitut: Aurel Milea. Comunele se vor chema la votare în rândul următor:

În cercul I: 1. Sebeșul-săsesc, 2. Lanorâm, 3. Petrifălău, 4. Sebeș, 5. Răhau, 6. Pianul-de-jos, 7. Călnic, 8. Cacove, 9. Săsciori, 10. Șugag, 11. Șina, 12. Lez, 13. Pianul-de-sus, 14. Răchita, 15. Strugari, 16. Loman, 17. Deal, 18. Căpâlna, 19. Recea, 20. Cărpiniș, 21. Gârbova, 22. Merourea.

În cercul II: 1. Cristian, 2. Răsciori, 3. Șura-mică, 4. Tarnisor, 5. Gurariului, 6. Orat, 7. Poplaca, 8. Gușterița, 9. Cacova (cercul pret. Sălăștea), 10. Săcel, 11. Galeș, 12. Tilișoa, 13. Mag, 14. Amnas, 15. Acliu, 16. Sibiș, 17. Poiana, 18. Dobârea, 19. Vale, 20. Sălăștea, 21. Rod, 22. Apoldul-de-sus, 23. Apoldul-de-jos, 24. Ludoș, 25. Topârcea.

În cercul III: 1. Cisanădie, 2. Cisanădioară, 3. Răsinari, 4. Sadu, 5. Șelimbrou, 6. Vesteș, 7. Tălmaci, 8. Tălmăcel, 9. Boița, 10. Porcești, 11. Sebeșul de jos, 12. Sebeșul de sus, 13. Racovița, 14. Bradu, 15. Avrig, 16. Șura-mare, 17. Hamba, 18. Slimnic, 19. Răși.

În cercul IV: 1. Noorich, 2. Ațina, 3. Marpod, 4. Hosman, 5. Tichindeal, 6. Ilmbav, 7. Vurpăr, 8. Fofeldea, 9. Băndof, 10. Chirpăr, 11. Cornățel, 12. Nucet, 13. Glimboaca, 14. Săsașu, 15. Roșia, 16. Noul-săsesc, 17. Daia, 18. Cașolț, 19. Săcădate, 20. Mohu, 21. Bungard.

3. Localitățile, unde se vor ține alegerile sânt: În cercul I: Sebeșul-săsesc, în sala de ședințe a reprezentanții orașenești. În cercul II: Cristian, în cancelaria comunală. În cercul III: Cisanădie, în sala de gimnastică. În cercul IV: Noorich, în sala de ședințe a reprezentanții comunale.

4. Actul de alegere se deschide prin președintele electoral la 8 ore dimineața în ziua și localitatea fixată.

Din Sebeșul-săsesc.

Doi fruntași români, atacați pe nedreptul.

Primim spre publicare următoarele două scrisori:

Sassebeș, 7/20 Mai 1910.

Onorată redacțiune! Subsemnații am rămas uimiți și totdeauna indignați cetind ofensele și învinuirile aduse d-lui protopresbiter al Sebeșului, Sergiu Medean, în Nrul 18 al „Foaiei Poporului”, la rubrica „Noutăți”, sub titlul: „Ticăloșia din Sebeș” și „Dumnezeu nu bate cu băta”, unde protopresbiterul nostru este timbrat ca unul „de scârboasă pomenire” și de om, care nu merită a fi salutat de oamenii de bine, și că din viciu lui ginerele și fiica sa au fost atacați cu topoare etc. Ne-am întrunit astăzi în școala din Sebeș și voină a afla starea adevărată a lucrului și a ști întru cât sunt bazate sau nu ofenzile amintite, în numele învățătorilor, preoților, și intelectualilor din Sebeș și jur, reprezentanți în această conferință am emis din sânul nostru o deputațiune compusă din d-nii: Dr. D. Ștefan, avocat, I. Bena, preot, N. Cărpinișan preot, Ioan Florian notar, Titu Morar, preot și Ioan Pavel, inv., la dl protopresbiter, spre a-l soma să dea deslușirile necesare.

Dl protopresbiter a dat deputațiunei următorul răspuns:

„Nu mă simt vinovat cu nimic, din contră, sunt liniștit în conștiința mea, că totdeauna mi-am împlinit cu scumpătate datorințele către biserică, neam și societate. Nu am făcut nimănui nici un rău.

Am trăit între Dvoastră 20 de ani și nu e lipsă să vă spun eu, ce am lucrat și am făcut în acest timp, pentru că mi-ați văzut și mi cunoașteți și știți rezultatele muncii mele, atât în parohie, cât și în protopresbiterat.

Cunoașteți activitatea și purtarea mea și în cele culturale, economice și naționale ale poporului nostru.

În ce privește învinuirile și calumniile ce mi se fac în Nr. 18 al „Foaiei Poporului”, am somat o să le retracteze, la din contră imi voi căuta satisfacție pe cale judecătorească.

Că P. S. a părăsit școala Dr. M. Cristea la gara Sebeșului nu a fost întâmpinat și salutat, după cum poate se aștepta, și că n'am eșit și eu la întâmpinare, eu nu port nici o vină, deoarece despre trecerea P. S. Sale am fost avisat numai la 9^{1/2} ore a. m. la începutul sf. liturgii, în biserică, comunicându-mi aceasta învățătorii Pavel și Luculeț. Era prea târziu, ca să pot isprăvi

epoce din viața de până acum a bisericii României. Astăzi e o părere generală că aceste reviste au fost puse la cale, pe supt ascuns, de machinațiuni străine de biserică ortodoxă; ele propagă azi unirea cu Roma, și aceasta din „convingerea”, că numai aceasta mai poate atrofia răul enorm de care suferă biserică ortodoxă română și o poate ridica la înălțimea pe care o cere creștinismul.

Poate că nu e o simplă întâmplare că, în același timp când biserică dominantă a României trece printr'o fază de dezvoltare atât de rușinoasă, ca aceea care e acum pe ducă, începe a prinde rădăcini în sânul ei un nou curent, care dacă din punct de vedere creștin e o câștig, din punctul de vedere al intereselor naționale e o calamitate. E vorba de curentul, încă destul de neînsemnat astăzi, pe care-l reprezintă o revistă religioasă ce apare dela 1908 încoace în București sub numirea de „Bunavestire, Răsunetul sfintelor adevăruri ale Evangheliei.”)

Curentul căruia i-se datorește această revistă cuprinde povestiri religioase traduse din reviste analoge franceze și germane și de extrase din Biblie, pornește din Germania și are ca deviză: viața religioasă a individului e liberă; ea se bazează exclusiv pe Biblie și pe experiența religioasă a fiecăruia; nici Statul, nici Biserica n'are dreptul de a impune cuiva altă credință, decât aceea care se razimă pe acești doi stâlpi.

E firesc că acest curent e internațional, — dar el nu e și anational. El își are propagatorii săi în lumea întreagă,

¹) Girant Eugen Ionescu, redacția strada Traian 137.

printre creștinii de deosebite confesiuni, ca și printre păgânii continentelor extra-europene. Acești propagatori ai unui creștinism care se manifestă în dragoste și în fapte de caritate, pornesc din Germania și din Elveția și ei se întălesc în timpul din urmă nu numai în România, ci și în Transilvania, unde lucrează printre Sași, Unguri și Români, fără deosebire. Ei se așează în câte un loc, și de acolo încep să-și propage principiile lor, cari sunt acelea ale vechilor creștini și care au puncte de atingere și cu Nazarenii. Intr'o călătorie pe linia Teiuș—Blaj am întâlnit însuși un astfel de misionar elvețian, cari răspândea o revistă franțuzească *Les signes du Temps* (Semnele timpului), și care servea același scop. Astăzi cunosc un astfel de misionar german în Vulcan, lângă Brașov, unde lucrează între Sași și, încetul cu încetul, și între Români cu învățarea limbii cărora tocmai se trudește. El stă în legătură cu puținii misionari din România cari au mai putut scăpa în urma ordinului de expulzare, de care au fost făcuți părtași câțiva cari lucrau în Dobrogea. Intermediatorul lor e un Român, care și semnează revista „Bunavestire” ca girant.

În afară de această revistă românească mai apare o revistă *Offene Türen* (Uși deschise), care se ocupă exclusiv de propaganda religioasă din țările balcanice (inclusive România, unde aceasta lucrează printre Germanii din Dobrogea).

Am avut ocazia de a vorbi despre propaganda ce se face între Români, cu doi misionari pe cari i-am întâlnit în vara anului 1909 la congresul Alianței creștine, care se

ține an de an în luna lui August la Blankenburg, în Thüringia. Nu vorbeau de succese până acum, ci numai de nădejdi în viitor.

Revista românească ce apare în anul al treilea acum, se împarte gratuit și ea e în măsură de a captiva pe un suflet, care caută vindecare, fără să se uite de unde-i vino. Atmosfera curată din care se scot povestirile, și convingerea adâncă și nelămurită cu care se scrie, n'ar fi mirare să ademenească cu timpul gloate întregi de oameni pe cari regiștrele îi socotesc azi ca aparținători bisericii ortodoxe-naționale, în care sufletul lor însă nu găsește ce caută.

Din punct de vedere religios și creștin propaganda din chestiune e, o repet, un progres față de formalismul sec în care au căzut cu timpul bisericile istorice, deși nu unul care să poate satisface pe un om cu o cultură modernă mai înaltă, — din punct de vedere național însă pentru noi ea e o primejdie incalculabilă.

Seria revistelor bisericești o încheie, pentru anul 1909, *Luminătorul* din Craiova, o revistă „cam slabă”, dupăcum o califică dl N. Iorga.¹ Anul 1910 aduce și el câteva reviste, Cea dintâi e: *Revista preoților* pe care o scoate la Timișoara preotul D. Voniga și care vrea să lupte pentru „independența” (?) tagmei preoțești. O a doua revistă e *Tribuna*, redactată de un comitet de preoți din Botoșani, iar cea din urmă e *Păstorul* din Iași.

¹ Neamul românesc, 1909, Nr. 100.

ou serviciul până la orele 11 a. m., când trenul cu P. S. Sa era în gară.

Dacă eram și eu avizat despre trecerea P. S. Sale — precum au fost alții — eu plăcere și eu mare bucurie îmi împlineam și eu datorința, pentru că niodată nu m'am dat îndărăt dela manifestări bisericești sau naționale. Cu atât mai vartos o făceam aceasta fiind vorba de P. S. Sa Dr. Miron Cristea, cu care din tinerețe am stat în relații pretinesti și pe care totdeauna l-am stimat. Regret, că s'a întâmplat așa.

Altceum trebuie să declar, că am băgat de seamă și veți fi observat și Dvoastră, că în timpul din urmă s'a pornit o goană răutăcioasă și murdară în contra mea, ca să mă discrediteze și să mă facă imposibil. Și aceasta numai din resbunare din partea contrarilor mei, pe cari Dv. îi cunoașteți, pentru că neputându-le ierta păcatul național, comisi la alegerea de deputat din anul 1906, am rămas neînduplecat pe lângă principiile mele și am înființat împreună cu Dvoastră banca „Agricola”. Acesta este păcatul meu, care nu mi-se poate ierta din partea contrarilor mei.

Goana în contra mea s'a pornit în stil mai mare din incidentul alegerii de paroh în Sebeș, făcută în Februarie a. c. Fiindcă se știa, că și ginerele meu va reflecta la această parohie, cu luni înainte au început hulele și calomniile în contra mea.

Chemați și nechiemați, străini chiar de biserică, în cercuri mai restrânse, cât și în adunări chiar, m'au calomniat și peneșit în fel și chip, ca să mă discrediteze înaintea poporului, care apoi s'a ales pe ginerele meu de paroh.

Dvoastră le știți acestea și cunoașteți toate fazele, prin cari a trecut cea alegere fără păreche în analele sinodalității noastre. Știți amenințările, corupțiile, agitațiile și intimidările prin bătai, spargeri de ferestre și murdări de case, puse la cale de către contrarii mei și desfășurate în jurul acelei alegeri.

Atentatul la reputația mea din „Foaia Poporului” și atentatul la viața ginerei mele sunt în legătură cu cele dela alegerea de preot. Eu am știut că vor urma, pentru că la 30 Martie a. c. am primit din Sebeș o epistolă anonimă, în care sunt amenințat, că dacă nu mijloace să vie în grabă candidatul Seb. Stanca de paroh în Sebeș, va fi rău de mine și de familia mea. Așa ceva n'am putut mijloci, și deoi a urmat la 10 Aprilie a. c. atentatul la viața ginerei mele, și la 2/15 Maiu atentatul din „Foaia Poporului” la reputația mea.

Prin acest răspuns ni s'a dat deslușiri deplin liniștitoare, și s'au arătat date concrete și adevărate, așa după cum le-am știut și cunoscut și noi.

Suntem convinși, că atacul comis contra protopresbiterului nostru este pornit din ură și resbunarea unor oameni pătimiți.

Noi știm și cunoaștem faptele și meritele dovedite de dl protopresbiter în mănăstirea sa activitate de peste 20 de ani, ca paroh, protopresbiter, director al despărțământului „Asociațiunii”, director de bancă și conducător al tuturor mișcărilor naționale, culturale și economice ale poporului nostru de aici.

Starea bisericilor, școalelor, preoților mei și învățătorilor, fondurile și fundațiile frumoase din acest protopresbiterat, cum în prea puține protopresbiterate se află, — banca „Agricola” din Sebeș, despărțământul „Asociațiunii”, cu care în fiecare comună s'au ținut prelegeri economice și didactice, s'au organizat agenturi și biblioteci populare, și care despărțământ este socotit între cele dintâi și mai active despărțăminte, adunările naționale și alegerile de deputați din Sebeș, cari au putut servi și altora de exemplu de ramăna dovezi neperitoare despre activitatea neobosită și hărnicia protopresbiterului și conducătorului nostru Sergiu Medean.

Când și față de astfel de bărbați binemeritați se pot aduce în ziaristica noastră atacuri murdare, ca cele amintite, și pot fi trași în noroi și terfeliti fără vină, și numai cu scop de a-i discredita înaintea poporului, — rușine și indignare trebuie să cuprindă pe fiecare om de bine și ne preocupat.

Din motivele arătate, față de „Foaia Poporului”, care fără nici un control arăspândind în public bărfeli și scoarnituri atât de neomenoase, exprimăm justa noastră indignare, iar dlui protopresbiter și conducător meritos al nostru îi exprimăm cea mai sinceră încredere și alipire.

Ne rugăm, onor. redacțiune, ca pentru orientarea publicului nepreocupat să binevoiați a le publica acestea în prețuitul Dv. ziar.

N. Cărpinișan, preot, Dr. N. Lazar, adv., Petru Petringear, inv., V. Cărpini-

șan, inv., G. Ghișoiu, inv., Al. Duvlea, inv., Ioan Mihu, preot, I. Florian, notar, N. Hînta, I. Bena, T. Morariu, I. Ghișă și I. Dușe, preoți, T. Murgău, inv., Dr. Dumitru Stefan, avocat, Ilie Mateș, Ioan Cionca, învățător, Z. Tatar, notar, S. Roșu, inv.-dir., Aug. Dura, inv., Ger. Cărpinișan, not. în pens., P. Luca, inv., Ioan Pavel, inv., Vasile Zdrenghea, inv., N. Luculeț, inv., Dr. At. Moga, med., Amb. Tătar, inv., G. Albu, inv., Laur. Fleșeriu, inv., Gh. Tătar, contabil, I. Băilă, tutor orfanal orășenesc, Teodor Trifa, inv., Petru Opincar, proprietar, Ioan Ursu, controlor orășenesc, V. Mateiu, preot, Dobre V., preot, S. Ghibu, preot, Constantin Oancea, George Perian, preot, Simion Socaciu, Galacteon Bica, Ioan Dobre, învățător.

Sebeș, 9/22 Maiu 1910.

„Foaia Poporului” în nru de azi își dă a doua oară în petec. Dă o nouă dovadă despre imprudența și netactul cu care își ia informațiunile, când fără nici un scrupul și cu obraznicie condamabilă terfelește și pe un fruntaș și mecenat al neamului nostru.

Vorba e de dl Ioan Oncescu, notar pensionat în Sebeșul-săsesu, pe care toată lumea îl știe de un bărbat integru și binefăcător al neamului nostru, numai „Foaia Poporului” nu.

Și ce a făcut dl Oncescu, ca să fie murdar și terfelit fără cruțare în „Foaia Poporului”?

A scris redacțiunii numelui ziar o scrisoare, în care a arătat, că sunt netemeinice acușele și ofensele aruncate în nru 18 asupra Sebeșenilor, pentru neîntîmpinarea P. S. Sale episcopului Caransebeșului cu ocaziunea trecerii sale pe aici.

A arătat dl Oncescu, că „minciuni încornutate, obraznicie, impertinență și ticăloșie” sunt cele aruncate asupra Sebeșenilor. Pentru că P. S. Sa și ingara Sebeșului a fost salutat din partea celor cari în pripă au primit vestea trecerii P. S. Sale, și în pripă au putut merge până la gară, — și aceia au fost: Ioan Oncescu, Dr. Dumitru Stefan, avocat, Dr. Traian Petrascu, medic, și învățătorii Nechita Luculeț și Ioan Pavel.

Și pentru că dl Oncescu și-a împlinit datorința, ca să arete starea reală a lucrului, redacțiunea „Foi Poporului” îl timbrează de „un notar pensionat, care o viață întreagă a trăit în umbra ori căror mișcări naționale românești” — de „dușman mecenar al intereselor noastre naționale, care acum la bătrânețe se ridică din bezna în care a vecuit, etc.” și îl îndrumă la „fapte”.

Și nesdrăvăniile acestea nu se scriu în un ziar străin, ci în „Foaia Poporului”, care altminterale ar trebui să cunoască pe dl Ioan Oncescu.

Să poftescă redacțiunea acelu ziar în comuna Rehau, unde a funcționat dl I. Oncescu ca notar 30 de ani și unde va afla urme neperitoare despre activitatea sa mănăstirea și dărnicia fără păreche pe altarul bisericii și culturii românești. Ordinea din comună, bunăstarea poporului, pașatul școalei, iconostasul bisericii, făcut pe sepele sale, — sunt tot atâtea dovezi ale activității și dărnicii sale.

Să poftescă redacțiunea acelu ziar în sala festivă a școalei române din Sebeș și va vedea portretul dlui I. Oncescu pus de biserica recunoscătoare pentru donațiunea de 8000 cor. pentru zidirea bisericii a treia.

Să poftescă în muzeul național din Sibiu și la intrare pe tablele comemorative va vedea și numele lui I. Oncescu între ceilalți mecenati, cari au donat câte 1000 fl. pentru muzeul național.

Să poftescă să consulte analele mișcărilor, sărbătorilor și manifestărilor noastre naționale și bisericești de aici, precum și ale despărțământului „Asociațiunii” al căru cassar a fost 30 de ani, și va afla pe dl Ioan Oncescu în tot locul între fruntași, conducători și binefăcători ai neamului nostru.

Acesta este dl Ioan Oncescu, despre ale căru fapte și vrednicii am dat aici în fuga condeiului numai o palidă iconă. Dela acesta cere fapte „Foaia Poporului”, care acum se poate convinge, că a deviat dela adevăr prin informațiunile false și tendențioase, luate dela oameni mititei și pătimiți.

Pentru orientarea publicului, arătând prin cele precedente starea reală a lucrului, exprim cea mai adâncă indignare pentru felul cum „Foaia Poporului” ponegrește și terfelește până și pe cei mai buni bărbați și mari binefăcători ai nostri.

Sergiu Medeanu
protopresbiter.

NOUȚĂȚI.

Excursiune de studiu. Mai mulți elevi dela seminarul ort. român din Arad, conduși de profesorii lor N. Mihulin și V. Micula, au făcut o excursiune de studiu în părțile noastre. Au cercetat: Sibiu, Rășinari, unde au pus o cunună de flori pe mormântul lui Șaguna, au mai fost la Oana, Săliște, Brașov și Predeal, fiind pretutindeni bine primiți.

Înmormântarea regelui Eduard VII s'a făcut Vineri cu o pompă extraordinară. Până la capela din Windsor, unde a fost înmormântat, cortegiul regelui era urmat de o strălucită cavalcadă de monarhi europeni. Au fost de față nu mai puțin de 54 persoane princiere, în frunte cu aoul rege Gheorghe și cu împăratul Wilhelm, urmați de regii din Norvegia, Spania, Grecia, Danemarca, Portugalia, Belgia și Bulgaria, de arhiducele nostru moștenitor, de numeroși principii și de o lume imensă, cum nu s'a mai pomenit.

Serbare militară. Regimentul nostru de infanterie nr. 31 „Pacherna” a serbat Duminecă amintirea luptei dela Aspern.

Dela societate pentru teatru. Comitetul societății pentru fond de teatru român a hotărât să se facă în vara anului acestuia un turneu artistic, condus de dl A. P. Bănuș, ajutat de elevii dela conservatorul vienez, anume de dñii St. Mărcuș, tenor și I. Crișan bariton. Producțiunile se vor ținea în mai multe centre românești. Programă amănunțită se va publica în curând.

Achitați. Tribunalul din Oradea-mare, după lungi debateri, a achitat pe avocatul Dr. G. Rowin într'un proces pentru falsificare și furt de documente publice, precum și pe judecătorul Dr. Parteniu Barbu, acuzat că ar fi încercat să înleznească fuga unuia dintre inculpații procesului.

Erată. În articolașul „Neadevruri” din numărul trecut s'a strecurat o greșală. Domnul Dr. I. Lupas a primit dela consistorul mitropolitan o remunerație, nu de o mie, ci de două mii de coroane pentru scrierea monografiei marelui Andrei.

Promotie. Domnul Stefan Miran, catihet în Făgăraș, fost stipendist al consistoriului arhidiecezan, a fost promovat Sâmbătă în 21 Maiu n. doctor în științele de stat la universitatea din Cluj.

Hymen. Dșoara Veturia Păcurariu și dl Romul Albu fac cunoscută celebrarea cununiei lor religioase, care va avea loc Duminecă, în 16/29 Maiu a. c., la orele 6 p. m. în biserica greco-orientală română din Mercurea.

La congresul internațional de pace, care se va ținea în zilele din 1-6 August în Stockholmul Svediei, sunt așteptați cam 400 de participanți. Se crede, că va lua parte la acest congres și contele Leo Tolstoi.

Favor de călătorie. Începând cu luna lui Iunie se va realiza o veche dorință a ofțerii noastre. Se știe, că ofțerii puteau să călătorească pe cl. I cu bilet de cl. II, iar pe cl. II cu bilet de cl. III. Acum se va introduce o înnoire în înțelesul căreia ofțerii și funcționarii militari vor avea drept a călători atât ei, cât și membrii din familiile lor, cu bilete de jumătate.

Peary, cu prilejul venirii sale la Budapesta, a fost primit în audiență de Maiestatea Sa, care a felicitat pe Peary pentru succesele obținute și i-a pus mai multe întrebări privitoare la ținuturile polare.

Pentru beție. E mare supărare în unele cercuri din New-York din cauza unui proiect de lege. Proiectul acesta spune, că un cetățean, care a fost deținut de două ori pentru beție, îmbătându-se și a treia oară va fi trimis pe un an la institutul de corecțiune.

Procesul Tarnovsca. Tribunalul din Veneția a rostit sentența în procesul contesei Tarnovsca și a soților săi, cari au omorât pe contele Komarovsk. Priliucov a fost osândit la 10 ani, Naumov la 3 ani și 4 luni, contesa Tarnovsca la 8 ani și 4 luni de temniță.

La fondul Victor și Eugenia Tor- dașianu pentru înzestrarea fetelor sărace al Reuniunii meseriașilor sibieni au mai dăruit: George Tutoiu, învățcel rotar 50 bani, Sirian Coman, inv. măsar 1 coroană, George Șonean, inv. oismar 50 bani, G. Căcoveanu, inv. zidar 1 cor., Nic. Tărnăveanu, pract. librar 20 bani, George Băbeș, inv. pantofar 1 cor., Ioan Iosif, calfă de prăvălie 50 bani, Marcu Gligor, inv. rotar 1 cor., Ioan Marcu, cul. tip. 20 bani, Nicolae Gălea, inv. tapersier 50 bani, Petru Popovici, mare proprietar (Brașov) 20 cor. și Emil Ramba, inv. croitor 50 bani.

Foc în Mateiaș. Ni se scrie, că în comuna Mateiaș, lângă Cohalm au ars Sâmbătă după amiază cinci case, 21 de șuri, garduri dela grădini și pomi roditori, lăsând focul mistuitor mai multe familii în grea mizerie. Focul s'a născut din negrija unor copii. Asigurate au fost numai trei case. Paguba se urcă la 15-20000 coroane. Eventualele ajutoare marimoase pentru cei nefericiți, dintre cari mai ales unul cu cinci copii mici e avisat la sprijinul altora, sunt a se trimite preotului din comuna numită, dlui Ioan Brotea.

Regii englezi ca „apărători ai credinții”. E cunoscut, că în titlurile multor domnitori se cuprind și diferite epitețe împodobitoare. Bună oară, împăratul chinez poartă numirea de „fiul cerului”, șahul Persiei este „regele regilor”. Mai demult regii Franței își ziceau „cei mai creștini”. Regele Spaniei se numește „catolic”, al Ungariei „apostolic”, al Portugaliei „cel mai religios”. Este interesant, cum au ajuns regii englezi să poarte numele de „apărători ai credinței”. Regele Henric VIII (în secolul al 16-lea) a scris o carte, în care combătea învățăturile lui Luther; pentru aceasta papa Leo X a dat regelui titlul de „defensor fidei”. Mai târziu Henric VIII s'a desfăcut de biserica papei dela Roma, însă titlul primit l-a păstrat atât el, cât și următorii săi, cari până în ziua de astăzi își zic „apărători ai credinței”, deși nu mai aparțin bisericii catolice.

Cărți și reviste.

Din Tară, revistă literară nr. 19 conține: Învățăturile mării, idei dintr'o conferință, de N. I. Conu Costache Velisariu, de D. C. Moruzi. De atunci, poezie de Volbură Poiana. Oedip la Colona, de Sofole.

Acidul Salicilic înaintea tribunalului din Iași, de Dr. C. Șumuleanu, prof. Valenii-de-Munte, tip. N. R. 1910. Un vol. de 84 pp. Prețul 80 de bani. Cuprinde următoarele: Comunicarea făcută în ședința congresului „Asoc. române pentru înaintarea și răspândirea științelor”, Prezența acidului salicilic în vinuri, acțiunea sa vătămătoare și metodele întrebunțate pentru recunoașterea sa, — precum și mai multe rapoarte, hotărări și discuții în chestiunea acidului salicilic.

„Luceafărul”, revistă literară și artistică, Nr. 10, a apărut cu următorul sumar bogat și variat: Oct. C. Tăslăuanu: Noul episcop al Caransebeșului — Dr. Miron E. Cristea. — I. U. Soriou: Răsvrătire (poezie). D. P.: Poveste (poezie). ** Cugetări. I. Agârbiceanu: Melentea. Alice Călugăru: Ceasori de friguri; Torul (poezie). Maria Cufanu: Note de drum (poezie). I. Chendi: Luceafărul. Articol inaugural. Victor Eftimiu: Meoca (poezie). Ion Gorun: Zaplac nebunul. Alex. Stamatiad: Singurătate (poezie). I. Paul: Amintiri despre Bunea. Poporanismul: — O anchetă literară. — Răspunsul dlui Mihail Dragomirescu. T. Codru: Cronică teatrală: „După șase ani” de Iuliu Enescu. Cronică: † Björnsterne Björnson. Björnson despre Ibsen. Concertul corului dela biserica Sf. Nicolae din Brașov-Scheiu. Sinoadele eparhiale. Turistica la noi. Muzeul Asociației. Reviste și ziare. Știri. — Poșta redacției. — Bibliografie. Ilustrațiuni: Episcopul Miron E. Cristea. Domnița Cristea, mama Episcopului. George Cristea, tatăl Episcopului. Casa în care s'a născut Episcopul Cristea. P. S. Kroeyer: Björnsterne Björnson.

Poșta redacției.

Dlul M. Vădean în C. M. Nu avem nici o cunoștință despre rezultatul concursului despre care ne scrii. Va fi bine să te adresezi direcțiunei Teatrului Național, unde ai trimis manuscrisul.

Licitație.

Comuna bisericească gr. ort. Cristian comitatul Sibiu, pe baza planului și preliminarului de spese aprobat de Preaven. Consistor arhidiecezan nr. 2169 Epit. 1910 publică licitație minuendă pentru edificarea școlii conf. ort. la 5 Iunie 1910 st. n. la ora 2 d. p.

Prețul de strigare 20.274 cor. 3 fl. Licitanții au să depună vadiu 10% dela prețul de strigare în bani gata sau hârtii de valoare acceptabile.

Planul și preliminarul, precum și condițiunile de licitare statorite de comitetul parohial se pot vedea până la ziua licitației la oficiul parohial. Comitetul parohial își rezervă dreptul a angaja la lucru pe anteprenorul în care va avea mai multă încredere.

Cristian, la 11/24 Maiu 1910.

Const. Moldovan **Izidor Dopp**
prezident. notar.
(187) 1—3

Pension Familiar.

Strada Cisnădiei 51. Etagiul I.

Locuință plăcută pentru timp mai scurt sau mai îndelungat. Potrivită pentru oaspeții băii Vizakna din nemărginita apropiere. Stațiunea tramvaiului în apropiere. Odăi frumos mobilate. Bucătărie cetățenească, prețuri tare moderate.

(177) 1—6

Nr. 144/1910. [179] 3—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia de cl. III-a Bătrâna, în protopresbiteratul Dobra, să scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dotațiunei dela stat.

Alesul paroh are să se conformeze §-lui 26 din Regulamentul pentru parohii (ed. din 1909).

Cererele concursuale provăzute cu documentele necesare sunt a se înainta subsemnatului oficiu în termenul deschis.

Dobra, la 15 Aprilie 1910.

Oficiul protopresbiterat gr.-or. rom. al Dobrei în conțelegere cu comitetul parohial.

Iosif Morariu
protopop.

Nr. 235/910. [185] 3—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia de clasa a II-a Vălișoara se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Tel. Român”.

Venitele cu întregirea presorisiă dela stat sunt cele însemnate în coala B.

Cererele de concurs se vor înainta subsemnatului oficiu în termenul sus indicat, în care timp concurenții pe lângă observarea restricțiunilor reglementare sunt îndatorați a se prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătoare în biserica spre a cânta și predica resp. celebra.

Deva, 3 Maiu 1910.

Oficiul protopresbiterat al tractului Deva în conțelegere cu comitetul parohial.

Dr. Ioan Dobre
protopresbiter.

Publicare de licitațiune.

Pe baza planului și preliminarului de spese aprobat de Preavenabilul Consistor arhidiecezan din 14 Aprilie 1910 nr. 4261 Epit. comuna bisericească gr. or. Arpașul-superior protopresbiteratul Avrigului, comitatul Făgărașului, dă în întreprindere edificarea unei a treia săli de învățământ pe cale de licitație publică minuendă ce se va ținea Vineri, în 21 Maiu (3 Iunie) 1910 la 10 ore a. m. în edificiul școlii din Arpașul-superior.

Prețul strigării este 1500 coroane cu aceia, că comuna bisericească dă materialul și lucrătorii. Licitanții au să depună un vadiu de 10%.

Planul și preliminarul de spese precum și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul parohial gr. or. din Arpașul-sup. Arpașul-superior, 1 Maiu 1910.

Comitetul parohial.

Nr. 315/910.
Văzut: **Ioan Căndea**
[183] 3—3 protopop.

Publicare de licitațiune.

Pe baza planului și preliminarului de spese aprobat de Preavenabilul Consistor arhidiecezan dto 17 Septemvrie 1909 Nr. 11,107 Școl. comuna bisericească gr. or. Porumbacul superior apusean protopresbiteratul Avrigului, comitatul Făgărașului, dă în întreprindere edificarea școlii sale pe cale de licitație publică minuendă, ce se va ținea **Joi în 20 Maiu (2 Iunie) 1910** la 10 oare a. m. la oficiul parohial gr. or. din Porumbacul superior apusean.

Prețul strigării este 12,500 coroane respective 9780 coroane, cu aceia că comuna bisericească dă cărămida, peatra, țigla și năsipul cari după preliminaru fac 2720 cor. Licitanții au să depună un vadiu de 10%.

Planul și preliminarul de spese precum și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul parohial gr. or. din Porumbacul superior apusean.

Porumbacul-sup.-apus. 2 Maiu 1910.

Comitetul parohial.

Nr. 317/1910.

Văzut: **Ioan Căndea**
(184) 3—3 protopop.

Nr. 146/1910. [180] 3—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia de cl. III-a Muncelul-mare cu filiile Boiabărzi și Muncelul-mic, să publice concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dotațiunei dela stat.

Cererele concursuale instruite cu documentele necesare sunt a se înainta subsemnatului oficiu în termenul deschis.

Dobra, la 27 Aprilie 1910

Oficiul protopresbiterat gr.-or. rom. al Dobrei în conțelegere cu comitetul parohial.

Iosif Morariu
protopop.

Medic român în Karlsbad.

Dr. Enea Nicola

dela facultatea din Viena

dă consultațiuni în Karlsbad, casa „Billroth” lângă Sprudel.

(387) 26—

Dela Librăria arhidiecezană se poate procura:

Ivela, Cântecul Vetrei luminoase. Pentru voce și pian. Se vinde în favorul asilului pentru orbi „Vatra luminoasă” înființat de M. Sa Regina Elisaveta a României.

Prețul 2 coroane, plus porto 30 bani.

A apărut broșura:

MIZERIE, BOALĂ, CRIMĂ

și

DEGENERARE

sau

ALCOOLISMUL ȘI URMĂRILE LUI

din punct de vedere

Economic, igienic, moral și național.

De **Pr. D. VONIGA.**

Tipografia Nouă, Orăștie, 1910.

Broșura se estinde pe 6 coale tipar 8° și are următorul cuprins: 1. Introducere. 2. Despre beuturi în general. 3. Istoricul beuturilor spirituoase. 4. Beția și consecințele ei, în general. 5. Efectele stricicioase ale beuturilor spirituoase, în special asupra organismului omenesc. 6. Alcoolismul sub raportul morbidității și al mortalității. Taberculosa (oftica) și morburile mentale. 7. Alcoolul și morala publică sau raportul dintre alcoolism și criminalitate. 8. Alcoolul și ereditatea, sau efectele alcoolismului asupra posterității. Copiii bețivilor. 9. În resumat: Alcoolismul — Mizerie, Boală, Crimă și Degenerare. 10. Lupta în contra alcoolismului. Combaterea beției. 11. Cauzele alcoolismului. 12. Plan de învățământ antialcoolic.

Prețul broșurei 1 cor. 60 fl. Se poate procura la autor în Gyirok și la toate librăriile. (178) 3—10

Unde se pot procura

REVERENZI

croite cu chic și lucrate bine? Numai la

IOAN PETRAȘCU

măestru croitor, Sibiu, Str. Cisnădiei Nr. 30,

pentru că el le croește foarte bine și pe lângă că le lucră din material bun le face și cu un preț de tot moderat și la caz de urgență le poate face în timpul cel mai scurt posibil.

Să mergem dar la el, să sprijinim industria românească, căci numai astfel putem deveni tari și mari! [94] 22—52

Telefon 172.

In atențiunea bibliotecelor parohiale.

Dela Librăria arhidiecezană se pot procura următoarele cărți cu prețuri reduse:

	în loc de	numai		în loc de	numai
Grigorovitz, Dela hotare.	2—	1 65	Odobescu, Grecia în țara Românească	12—	10 40
Hașdeu, Sarcasm și ideal.	2-50	2—	Oeconomu, Răsunarea lui Anastasie	2—	1 70
Iconografia creștină	4-50	3-40	Onciul, Originele principalelor Române	4—	3-50
Idiera, Istoria artelor frumoase	7—	3-80	Ardeanu, Eminescu, pesimist, profet și econom	1—	—80
Ionescu-Gion, Ist. științelor	1—	—80	Păcățianu, De pe la noi, novele	2—	1 60
Iorga, Concepția actuală a istoriei	1—	—90	Papahagi, Graie aromâne	1-60	1-40
„Inscripții din biserica României	5—	4-20	Petrescu, Tratat de comparabilitate	8—	7 40
„Scrieri și inscripții ardeleni II.	3-50	2-70	Philippide, Istoria limbii române	8—	3—
„Note critice asupra culegerii de documente int. Rom.	—75	—65	Philippide, Specialistul Român	1-50	1-20
„Studii și doc. cu privire la ist. Românilor I.	6—	5—	Plutar, Viața lui Pericle	1—	—90
„detto vol. III.	2—	1-70	Poltzer, Analiza alimentelor și a beuturilor	10—	9—
„Documente rom. din arhivele Bistriței	4—	3-20	Rădulescu-Niger, Căpitanul Ropodă	4—	1-50
Ionescu-Gion, Incercare asupra ist. științelor	1—	—80	„Doamna Kigna	2—	1 60
Ionescu-Take, Discursuri politice II	5—	4-40	„Rustice	2—	1 60
Kalinderu, Indrumări date agenților Domeniei Coroanei	1 25	1—	„Astra, dramă	2-50	1-90
Kogălniceanu, Istoria Rom. Căntă încrederii în boerii aristocrați	1—	—80	Ramură, Domnița Ruxanda, teatru	1 50	1-32
Kotzebue, Din Moldova	2—	1-10	Ranta Budicescu, Poezii	1—	—80
„Lasear Viorescu	1—	1-50	Riria, Elvira, teatru	2—	1-80
Laurian, Elemente de economie politică	3—	2 50	„Ultima rază din viața lui Eminescu	1 50	1-25
Lazare, Afacerea Dreyfuss	2—	1-20	Risler, Fiziologia și cultura grăului	3—	2-50
Lecca, Sexta versuri	2-50	1-85	Romanescu, 30 ani	4-20	3-80
Leist, Românische Grammatik	2-20	1-60	Rosetti, Duiioase	1 50	—80
Leonescu Duțescu-Duțu, Pe-neș Curcanul	2—	1-60	„Valui	1-50	1—
Lohmeyer, Un nou mijloc de a preda copiilor limba germană	2—	1-70	„Din largul lumii	3—	2-50
Luca Benedetto de, Cuvântul Romei	2—	1-80	Șăinean, Studii folclorice	3-50	2 90
Lupu Antonescu, Metodica limbii românești	3—	1-50	„Ioan Eliad Rădulescu	—50	—40
Maeterlinck, Viața albinelor	3—	2 40	Sovel, Opera dlui Chendi	—50	—40
Marian, Fenomenele cerești	1 25	2 40	Schonkron, Manual practic de limba engleză	2—	1-20
„Psichofiziologia genului și a talentului	1-25	—96	Scoepul, Pribeag	1-50	1-20
„Patru romane mici	1 25	—96	Scurtu, Eminescu's Leben și Prosaschriften	3—	2 30
„Novele	1—	—80	Sistema ortogr. a limbii române	1—	—85
„Vrăji, farmece și desfaceri	3—	2-50	Sorocva, Clipe de repaus	1-60	1 30
„Descăntece	4—	2-95	Speranță, Feigala	3—	2 40
Mereu, Limba italiană	2—	1 60	Stefănescu, Când a apărut omul pe pământ	3-50	2-80
Miclescu, Mama, teatru	2-50	2-10	Ștefulescu, Mănăstirea Tismana	4—	3-50
Mihăescu, Flori de zăpadă	2—	1-60	Stoenescu, Poezii	4—	3—
Mihail Eminescu, studiu critic	—90	—75	Teodorescu, Operile lui Anton Pann	2—	1-60
Mihailu, Adieri, poezii	1—	—70	Tutoveanu, Albastru	3—	2 40
Mironescu, Școala de tășatorie	1—	—90	Ureche, Legende române	3-50	2-85
Moro, Syhra	5—	4—	Ursachi, O căsărie, teatru	3-50	2 80
Moga, Manual pract. de cultura viei	1—	—80	Urzică, Cultura cartofului	1 20	—80
Naum, Versuri I/II	2-25	1-50	Văcărescu, Luptele Românilor din 1877—78	3—	2—
Nădejde, Istoria limbii și literaturii române	6—	2-80	Vergiliu, Burdicele și Georgicele	2-60	2-19
Negruzzi, Poezii	2—	1-70	Vulcan, Icoane din viață	2—	1-80
„Nazat	1—	—40	Xenopol, Spre lumină	1—	—80
			„Brazi și putregai Războaiele dintre Ruși și Turci I/II	4—	3-20
			Jacint, Dora	2—	1 70